
Část 1. 
Rámec pro analýzu historické karikatury 
Popis: Popište přesně, co vidíte. V této fázi se nesnažte provádět jakékoliv odhady 
toho, na co se díváte. 
 
Například: 
 

• Popište postavy zobrazené na karikatuře. Jak jsou oblečeny. Co dělají? 
• Jsou postavy vykresleny realisticky nebo přehnaně? Pokud jsou přehnané, pak 

jakým způsobem? 
• Popište všechny předměty, které se objevují na karikatuře. Jsou vykresleny 

realisticky nebo přehnaně? 
• Popište, co vidíte v pozadí, popředí, uprostřed, nalevo a napravo na karikatuře 

(je-li to pro vás lepší použijte průhlednou mřížku). 
 
 
 



Část 2. 
Rámec pro analýzu historické karikatury 
Interpretace  Důkazy 

Jak to víte? 
Jak moc jste si jistí? 

Dokážete rozpoznat některé 
postavy na této karikatuře? 
Pokud to mají být skuteční 
lidé, uveďte jejich jméno a 
jejich postavení v době, kdy 
byla karikatura nakreslena. 
 
Překontrolujte datum a rok, 
ve kterém byla karikatura 
publikována. K jaké události 
nebo problematice se tato 
karikatura vztahuje? 
 
Co víte o této události nebo 
problematice a lidech 
zobrazených na této 
karikatuře? 
 
Co znamená popisný text 
této karikatury? Má být 
humorný nebo ironický? 
Pokud ano, jakým 
způsobem? 
 
Identifikujte symboly, které 
karikaturista používá. Proč 
použil tyto konkrétní 
symboly? 
 
Jsou postavy vykresleny 
pozitivně, nebo negativně? 
 
Jaký je přístup karikaturisty 
k předmětu jeho karikatury. 
Je tento přístup pozitivní, 
nebo negativní? Lichotí, 
nebo je kritický? 

  

Napište seznam dalších historických pramenů, které by vám pomohly ověřit 
vaše závěry týkající se  této karikatury. 
 
 
 
Jak efektní je tato karikatura pro dosažení daného účelu? 
 
 
 
 
Změnila tato karikatura vaši vlastní interpretaci dané události, problematiky 
nebo osoby, ke které se vztahuje? 
 
 
 
 
 


